
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДИВЕЕВ-УСАДСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

 

ПРИКАЗ 

17.10.2024                                                                                                                              № 214 

           

О реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся  в 2024-2025 учебном году 
 

Во исполнение приказа министерства образования и науки Нижегородской области 

от 29.08.2024 №316-01-63-2023/24 "Об организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Нижегородской области в 2024-2025 учебном году" 

На основании приказа управления образования администрации Починковского 

муниципального округа от 20.09.2024 № 361 " Об организации работы по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Починковского муниципального округа в 2024-2025 учебном году" 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить  ответственным за работу в школе, направленную на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся Татаровскую Н.А., 

заместителя директора. 

2. Татаровской Н.А.: 

2.1. В срок до 25 октября 2024 года разработать и утвердить План мероприятий 

("дорожная карта"), направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности в 2024-2025 учебном году и обеспечить их 

выполнение. 

2.2. Продолжить контроль за прохождением всеми учителями-предметниками 

курсовой подготовки по функциональной грамотности. 

2.3. Обеспечить регистрацию педагогов на платформе РЭШ, с целью 

внедрения в образовательный процесс банка заданий для формирования и 

оценки функциональной грамотности. 

2.4. Обеспечить методическую поддержку и помощь педагогам по вопросам 

формирования функциональной грамотности по шести направлениям 

(читательская, математическая, естественнонаучная, финансовая, 

глобальные компетенции, креативное мыщление). 

2.5. Обеспечить реализацию курсов внеурочной деятельности по 

функциональной грамотности "Учимся для жизни" в 5-9 классах, 

"Раскрываем секреты текста" в 1-4 классах. 

3. Руководителям ШМО: 

3.1. Обеспечить реализацию планов школьных методических объединений в 

части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся. 

4. Гуляковой О.В., ответственной за школьный сайт: 

4.1. Обеспечить регулярное обновление информации на сайте ОО по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся. 



5. Учителям-предметникам: 

5.1. Принять активное участие в реализации Плана мероприятий ("дорожная 

карта"), направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся  в 2024-2025 учебном году.  

5.2. Пройти авторизацию на электронном ресурсе при помощи учетной записи 

Российской электронной школы (далее – РЭШ) для  работы с электронным 

банком заданий для оценки функциональной грамотности 

(https://fg.resh.edu.ru/ ), доступ к которому открыт для всех 

образовательных организаций. 

       6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                            И.Б. Николаева  

 
 

 

 

https://fg.resh.edu.ru/

